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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá podrobnou analýzou deníku Rudé právo v

letech 1951 -1960. Podrobné zaměření je věnováno čelním představitelům komunistické

strany a jejich vlivu na poměry v tehdejším Československu 50. let, stejně tak i významným

událostem v daném období. Práce bude spočívat v porovnání skutečnosti a zkreslených faktů

okolo osobností a událostí tehdejší doby, jak je prezentovalo Rudé právo jakožto

propagandistický deník Komunistické strany. Hlavním cílem je, aby si čtenář uvědomil

nestrannost Rudého práva, které hrálo dominantní roli na tehdejší mediální scéně a značně

ovlivňovalo širokou veřejnost, která neměla možnost porovnat informace s jiným

zpravodajstvím.

Zároveň je důležité, aby čtenář pochopil, jakou moc již tehdy média měla, kdy Rudé

právo dokázalo významně podpořit kult osobnosti především kolem Klementa Gottwalda a J.

V. Stalina, kdy běžný čtenář neměl možnost získat jiné informace, než jaké chtělo vedení

komunistického Československa. Vedle již zmiňovaných kultů osobnosti se práce bude

zabývat propagandou komunismu, Sovětského svazu a antiamerikanismem, který byl

propagován především mezi lety 1950 - 1953 v téměř každém čísle deníku. Po přečtení práce

by měl čtenář chápat obsah Rudého práva a jeho význam.

Měl by pochopit, že hlavním cílem bylo vzbudit u občanů Československa domnění,

že „Západní svět“ a to především Spojené státy americké je nepřítelem, který chce ovládat

celý svět a jeho představitelé jsou agresoři a nepřátelé míru. Sovětský svaz a jeho

představitelé pak měli být ochranou tzv. válečnými štváči z USA. Při tehdejší

neinformovanosti bylo velmi těžké, aby průměrný pracující československý čtenář poznal, že

skutečnost byla zcela opačná.
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Annotation

This diploma thesis deals with a detailed analysis of the daily Rudé právo in 1951 –

1960. It is focused in detail on leading representatives of the Communist Party and their

impact on the situation in the former Czechoslovakia in ´50s, as well as on significant events

in this period. The work will consist in comparing the real facts and distorted facts about

personalities and events of that time as they were presented by Rudé právo as the propaganda

newspaper of the Communist Party. The main aim of the thesis is to make a reader aware of

the impartiality of Rudé právo which played a dominant role in the former media scene and

greatly influenced the general public who did not have the opportunity to compare

information with other news.

It is important as well to the reader understand how powerful the media had already

been that time, when Rudé právo was able to significantly support a cult of personality mainly

around Klement Gottwald and J. V. Stalin, when a reader had no opportunity to gain any

information than what the governance of communist Czechoslovakia wanted to. Besides the

already mentioned cults of personalities the work will deal with propaganda of communism,

the Soviet Union and the anti-Americanism which was propagated mainly between 1950 –

1953 in almost every issue of the newspaper. After reading this thesis, the reader should

understand the content of Rudé právo and its importance.

He should realize that the main aim was to arouse belief of the citizens of

Czechoslovakia that „Western world“, especially the United States, is an enemy that wants to

control the whole world and that its leaders are the aggressors and the enemies of peace. The

Soviet Union and its leaders should then be the protection against so-called warmongers from

the USA. Due to then lack of information it was very difficult for an average working

Czechoslovak reader to know that the reality was quite the opposite.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat osobnostmi Komunistické strany

Československa a také tím, jak je, prezentoval deník Rudé právo. Zaměřím se především na

čelní představitele Československa v letech 1951 – 1960, kde budu analyzovat a porovnávat

postoje, myšlení a činy našich tehdejších představitelů z faktického a nezaujatého pohledu

podle tehdejších i současných pramenů a tím, jaké informace přinášelo Rudé právo. Cílem

práce pak bude analýza informací, které Rudé právo přinášelo a s jakou zbožností

podporovalo kult osobnosti, především pak osobnost Klementa Gottwalda a Josifa V. Stalina.

Protipólem pak byla silná až nenávistná agitace proti Spojeným státům americkým a jejich

představitelům.

K volbě tématu mě vedla ta skutečnost, že se problematikou období mezi léty 1948 až

1989 dlouhodobě zabývám, především pak politickými dějinami 50. let. Právě v 50. letech

byla komunistická ideologie v Rudém právu hlavní myšlenkou, kdy byla většina zpráv

zkreslována, vytrhávána z kontextu či úplně změněna. Jednalo se především o zprávy z

politiky, hospodářství či válečných konfliktů, kdy Spojené státy americké byly vyobrazovány

jako hlavní agresor například v Korejské válce a válce ve Vietnamu. Naproti tomu byl Svaz

sovětských socialistických republik prezentován jako mocný spojenec, který má

Československo před agresí Spojených států amerických chránit. Rudé právo nebylo v

průběhu let 1948–1989 svým obsahem neměnné, forma záležela na konkrétní politické

situaci. Jako příklad mohu uvést z 23. a 24. listopadu roku 1963, kdy byl spáchán atentát na

Johna Fitzgeralda Kennedyho. Prezident J. F. Kennedy byl v Rudém právu popisován

nebývale pozitivně, což je první kladná zmínka o čelním představiteli Spojených států

amerických na stránkách deníku. K mému překvapení nejen že Rudé právo věnovalo značnou

pozornost pozadí atentátu, ale i články jsou velmi seriózní bez nádechu „protiamerického“

smýšlení. Hlavním cílem předkládané práce bude analyzovat proměny osobností

Komunistické strany v Rudém právu v 50. letech 20. století.
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1. Cíle práce

Při tvorbě této práce jsem stanovil čtyři hlavní cíle. Prvním je seznámit čtenáře

s obsahem Rudého práva 50. let se zaměřením na elity komunistické strany, jak jej v mediální

konzumaci dostávali čtenáři v daném období. Druhým cílem je ukázat nakolik se rozchází

obsah Rudého práva s historickými fakty. Třetím cílem je aby čtenář pochopil, z jakých

důvodu se obsahy rozcházely se skutečností. Čtvrtým a posledním cílem je, aby si čtenář

uvědomil, že redakce a cenzoři Rudého práva měli velmi detailně promyšlený nejen

ideologický obsah článků, ale i jejich skladbu, kdy články v jedné rubrice spolu nijak

nesouvisely. (např. rozsáhlý článek k narozeninám Klementa Gottwalda a následně tři menší

články o agresivitě USA v Koreji a válečnému štváči Harry Trumanovi).

Cílem je chápat, že toto chaotické uspořádání informaci bylo pečlivě promyšleno tak,

aby každý, kdo otevřel stránky Rudého práva, se dočetl v článcích například, že „Pracující lid

světa oslavuje narozeniny milovaného Klementa Gottwalda“ a poté následně článek o tom, že

„Pracující lid světa odsuzuje agresi USA a Trumanovu politiku“. Šlo tedy o kontrast.
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2. Historie Rudého práva

Deník Rudé právo byl založen roku 1920, kdy se názorově a myšlenkově rozešli

komunisté a sociální demokraté, když majitel socialistických novin Antonín Němec odmítal

publikovat názory příznivců přesvědčeného marxisty a pozdějšího spoluzakladatele

Komunistické strany Československa Bohumíra Šmerala. Dalo by se říci, že B. Šmeral byl

první onou elitou Komunistické strany Československa, která se objevovala na stránkách

Rudého práva. První číslo vyšlo v úterý 21. září 1920, které bylo víceméně informativní. Na

titulní stránce informují o možnosti předplatného a vysvětlují čtenářům kroky, proč se oddělili

od Práva lidu.

Rudé právo nebylo a stejně tak Komunistická strana Československa zprvu nijak

agresivně zaměřeno proti Prvorepublikovým hodnotám, jen prosazovali lepší pracovní a

platové podmínky pro běžné občany, především pro dělníky. V prvních letech své existence

měla strana několik významných členů z kulturního života, mezi které patřil Jiří Wolker,

Stanislav Kostka Neumann, Jaroslav Seifert, Marie Majerová či Ivan Olbracht. Orientace na

Sovětský svaz přicházela až později, když postupně „stalinizovala“ stranu skupina kolem

Klementa Gottwalda zvaná ,,Karlínští kluci“ (název je podle sídla sekretariátu KSČ v Praze–

Karlíně, kde Klement Gottwald pracoval), ke které patřili také Rudolf Slánský, Václav

Kopecký, Jan Šverma či Jaromír Dolanský. Plně stalinizovat Komunistickou stranu se

podařilo Klementu Gottwaldovi a jeho skupině po V. sjezdu KSČ ve dnech 18. – 23. února

1929. Od tohoto vedení se většina umělců distancovala.


[…]


briketáren Sokolov.201

Podle Rudého práva se jednalo o největší oslavy 1. máje. Pod nadpisem Manifestace

síly a jednoty statisíců Pražanů byla fotografie tribuny, na které stáli A. Novotný, V. Široký,

V. Kopecký v doprovodu pionýrů. V projevech A. Novotného a V. Širokého se sice

objevovala i nadále komunistická hesla, ale již bez znaků kultu osobnosti či neustálého

zmiňování Sovětského svazu.202 Což si ovšem jak A. Novotný, tak V. Široký vynahradili při

příležitosti oslav 13. výročí osvobození Československa, kdy ve svých projevech skládali hold

před Sovětským svazem a vyjadřovali vděčnost Rudé armádě, samozřejmě bez jakékoliv

zmínky o podílu Spojených států.203

Mnohem významnější byl pro A. Novotného projev k obyvatelům Leningradu v

červenci 1958 při státní návštěvě Sovětského svazu. Hovořil o tom, jak důležité je pro

Československý lid přátelství Sovětského svazu a jeho obyvatel. Ujistil sověty na zaplněném

Palácovém náměstí, že toto přátelství bude nadále utužováno. Poděkoval za inspiraci v

průmyslu a zemědělství.204

První významnou událostí v celosvětovém měřítku za vlády A. Novotného bylo

dovršení Kubánské revoluce (1953 – 1959). Dne 4. ledna 1959 informovalo Rudé právo

situaci na Kubě, kdy měly celý ostrov pod kontrolou jednotky Fidela Castra Ruze (1926), jenž

byl po vjetí do hlavního města Havany vítán jako osvoboditel, který svrhl proamerického
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kapitalistu Fulgencia Batistu y Zaldívara (1901 – 1973).205 F. Castro se stal prezidentem a na

Kubě začalo znárodňování amerických podniků. Spojené státy tím ztratily obchodního

partnera a Sovětský svaz získal významného strategického spojence, neboť na pobřeží Floridy

je to z Kuby 150 kilometrů.206

A. Novotný o sobě sám často pochyboval a byl si vědom svých nevalných řečnických

schopností, tudíž veřejně vystupoval v případech, kdy to úřad prezidenta republiky

vyžadoval.207 Byl a zůstal prostým člověkem, kterého nijak netěšily povinnosti

prezidentského úřadu, jemuž se věnoval pouze tři dopoledne v týdnu a to v pondělí, středu a

pátek. Hlavní náplň práce byla funkce generálního tajemníka Ústředního výboru komunistické

strany, dále kritizoval prezidenty K. Gottwalda a A. Zápotockého za to, že měli v úřadě příliš

vysoký plat, který činil 240 000 Kčs. A. Novotný prezidentský plat v roce 1960 snížil na 170

000 Kč.208 Dne 9. května 1960 při příležitosti 15. výročí osvobození Československa vydal

rozsáhlou amnestii, která se týkala zejména politických vězňů. Mezi nimi byl i G. Husák.209

A. Novotný byl třetím a posledním dělnickým prezidentem, který prosazoval dělnickou třídu,

ale zároveň se zasadil o odklon kultu osobnosti a uvolnění napjaté politické situace.
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6. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat pohled Rudého práva na elity komunistické strany

Československa v letech 1951 – 1960. Čtenář se měl seznámit s tím, jak byli čelní

představitelé Československa popisováni v Rudém právu a jak se jeho prostřednictvím

vyjadřovali k domácí i zahraniční politice a událostem. Záměrem také bylo, aby čtenář viděl

kontrast mezi skutečností a tím, jak ji popisovalo Rudé právo coby ideologicky zaměřený

deník. Po pečlivém prostudování výtisků v období 1951 – 1960 mohu potvrdit svoji

domněnku, že Rudé právo bylo pod přísným dohledem politických cenzorů, kteří schvalovali

obsah a upravovali znění článků, tak jak si politická situace žádala. Z obsahů Rudého práva

lze i vycítit nakolik byla politická situace závažná, je zde patrné období tvrdého stalinismu z

počátku 50. let, postupné uvolnění politického napětí po úmrtí J. V. Stalina a K. Gottwalda,

přes poměrně vstřícné články vůči představitelům Spojených států. Tato vstřícnost ovšem

většinou měla v pozadí úspěšné jednání mezi D. Eisenhowerem a N. S. Chruščovem. Zásluha

tohoto úspěšného jednání bývala samozřejmě Rudým právem připisována Sovětské straně.

Dospěl jsem k názoru, že především v 50. letech nebyla podstatná relevantnost zpráv, ale

jejich vliv na čtenáře. Hlavní snahou bylo, aby čtenáři sami kritizovali na základě zpráv

Spojené státy a ostatní země s demokratickými vládami. Na druhé straně byl cíl vzbudit ve

čtenářích obdiv k Sovětskému svazu a jeho představitelům. S určitou mírou nadsázky lze říct,

že Rudé právo bylo propagandistickým deníkem komunistické strany.

Za největší nebezpečí považuji, že v Československu 50. let mělo Rudé právo v

denním tisku v podstatě monopol. Běžný čtenář tedy neměl možnost srovnání s jiným

zdrojem tištěných médií, záviselo tedy pouze na tom, do jaké míry bylo u čtenáře rozvinuté

kritické myšlení. Je nutné si uvědomit, že média mají na smýšlení a postoje lidí značný vliv,

dokážou vyvolat nadšení, hysterii, strach, lásku i nenávist či euforii. V současnosti jsme v

multimediálním světě ovlivňováni médii ze všech stran, nicméně máme mnohem větší

možnost srovnávání. Není proto namístě odsuzovat občany Československa v 50. letech za

jejich postoje a smýšlení. Můžeme se jen domnívat, jak bychom dnes asi vnímali dění doma i

v zahraničí, pokud by nás o něm informoval pouze jeden jednostranně zaujatý mediální zdroj?
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