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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v.ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyviženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určit} vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Yýmam tištěných médií při studiu historických událostí je neoddiskutovatelný- proto kvaliťrkační práce, které
se touto problematikou zabývaji, je potřeba uvítat, zvlášť u budoucích pedagogů s aprobací občanská v,ýchova.
Zpracovat takové téma vyžaduje šřoký informační záběr od česhých i světouých dějin až po dějiny médií.
proto je nezbyrtné v takoqýchto pracích podat základní historický přehled období, které je zkoumáno,
z pohledu současné odborné literatury, a zárovei neopomenout ukotvit anaIyzovaný titul -v tomto případě
tištěného média -v širším kontextu dějin česlcých (světov}ch) médií. Na §rto dvě důležité součásti rnýkladu
autor zapomněl, a po dvou odstavcích o vzniku Rudého práva přechází rovnou kanalýze tohoto periodika.
Tím se mu nepodařilo ukotvit dané téma do souvislého logického celku.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(v,ýběr, správná citace, pollžití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datov,ý a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce aformulaci

ýzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Autor zvolil strukturu prácebez historického a mediáIního přehledu, proto nepoužil pro přípravu diplomové
práce literaturu, která by tyto aspekty analyzova|a. I přesto se domnívám, že při reflexi historichých událostí
na stránkách médií MUSÍ práce obsahovat alespoň odkazy na základní literaturu k příslušnému tématu.
V tomto případě márn na mysli publikace autoru Končelík, J., Večeřa, P., Orság, P. Dějiny českych médií
v datech (Praha 20l0) a autoru Bednařík, P., Jirák, J., Kópplová, B, Dějiny českých médií (Praha 201l).
Doporučuji diplomantovi, aby si k obhajobě obě knihy v části o Rudém práw prostudoval .

3. Metodologiclcí a metodicl*í stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Diplomant si vyfýčil čtyři cíle, které explicitně uvádí. Cíle se mu podařilo naplnit pouze do určité míry,
protože například k tomu, aby mohl ukázat, nakolik se obsah Rudého práva rozchází s historickými fakty, by
bylo potřebné celé zkoumané historické období zařadit coby samostafirou kapitolu do DP a pak se k ní
odkazovat. Obdobně je to s cílem třetím i čtvrtým, kdy k jejich vysvětlení jsou potřebná fakta jednak o
záklaďntm fungování propagandy, ale též znalosti o činnosti ministerstva informací a kulturního a
propagačního oddělení ÚV rSČ, o existenci specializované cenzurní instituce s názvem Hlavní správa
tiskového dohledu, která byla samostatným útvarem ministerstva vnitra s yazbami na StB apod,

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

fisou formulovány jasné závéry, je zíejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou ]ýJEqky_!ra-
připomíŇy k formulaci závéŇ práce jsou více rozvedeny v bodě 4 tohoto posudku - viz uýŠe.

v ,,Žávéru*; práce bylo ještě možré uvést, jak by diplomant zkoumaný problém využil ve v'ýuce obČanské

v,ýchovy, případně při uýuce některého zpŇřezových témat. O tom bude možné pohovořit u obhajobY.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

DP obsahuje bohužel velké množství pravopisných chyb, které snižují celkové příznivější hodnocení celé

práce. Zdá se, že nejde o překlepy, ale o nepozornost přijazykové korektuře. Jedná se o chyby ve shodě

podmětu s přísudkem 1napr. easiíobyvatelsiva meti s. ZS, mocnosti označovali s. 50, řečníky byly A.Z. a A. Č.

s. 52, atomové zbraně by měli s. 63) a zejména při psaní vellcých písmen - často je uváděno komunistická

shana Československa, vstup do Komunistické strany, lidové milice, Druhá světová válka, sovětský svaz.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Formální a grafická stránka práce je velmi dobrá, ocenit lze zaíazeni fotografií v příloze práce. Nevím, proč

pomámky pod čarou jsou psány jiným typem písma než celý text práce.

(
Diplomant svou prací prokazuje hlubolcý zájem o zpracovávanou problematiku, dovede propojovat jednotlivé

historické události s jejich současným hodnocením, navíc se neobává vložit do textu někdy až příliš neotřelé

osobní názory,které ovšem vy,jadřuje spíše stylem publicisticlcým a nikoli odbomým. Velmi pozitivně

hodnotím původnost celé práce, kterou autor postavilv zásadé pouze na vlastním komentáři kjednotlirným

vybraným článkům na stránkách RP v daném období,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáal<y k obhajobě

V
Celkové hodnocení práce (výsledná znánka není aritmeticlcým pruměrem známek jednotlivých kritérii

hodnocení práce): Diplomová práce Petra Stehlíka splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce,

proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Českých Budějovicích dne ... 14. 8,2015

Podpis oponenta diplomové